
32000D0113(01)

17.12.1999 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE C 9/1

DECIZIA CONSILIULUI
din 17 decembrie 1999

privind desemnarea membrilor juriului de către Consiliu în cadrul acțiunii comunitare „Capitala
europeană a culturii”

(2000/C 9/01)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia nr. 1419/1999/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 mai 1999 de
stabilire a unei acțiuni comunitare în favoarea evenimentului „Capitala europeană a culturii” pentru
perioada 2005-2019 (1) și, în special, articolul 2 alineatul (2) al acesteia,

întrucât, în conformitate cu articolul 2 alineatul (2) din Decizia nr. 1419/1999/CE, Comisia reunește în fiecare an
un juriu care trebuie să întocmească un raport asupra candidaturii/candidaturilor prezentate în funcție de
obiectivele și caracteristicile acțiunii și întrucât juriul este format din înalte personalități independente, în număr
de șapte, experte în sectorul cultural, dintre care două sunt desemnate de Consiliu,

DECIDE:

Articolul 1

(1) În scopul desemnării unui oraș cu titlul de „Capitală europeană a culturii” începând cu anul 2005, cele două
state care asigură președinția Consiliului pe durata anului în curs propun fiecare, în primul semestru din fiecare
an și pentru prima dată în 2000, o înaltă personalitate care oferă garanții de independență și de experiență necesare
pentru a face parte din juriul prevăzut la articolul 2 alineatul (2) din Decizia nr. 1419/1999/CE.

(2) În al doilea semestru din fiecare an și pentru prima dată în 2000, Consiliul desemnează, cu majoritate simplă,
cele două înalte personalități care, în anul următor, fac parte din juriu.

(3) Președinția informează Comisia în legătură cu desemnarea.

Articolul 2

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 17 decembrie 1999.

Pentru Consiliu

Președintele

K. HEMILÄ

(1) JO L 166, 1.7.1999, p. 1.

60 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16/vol. 1


